КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НОЛИНСКИЙ РАЙОН

ШВАРИХИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

09.04. 2014                                                                                        №  25/74
Об отчёте главы муниципального образования

Шварихинского сельского поселения Нолинского района

о работе за 2013 год

Заслушав отчет главы муниципального образования Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области Василькова Анатолия Ивановича о работе за 2013 год, в соответствии с пунктом 20 части 2 статьи 22 Устава муниципального образования Шварихинского сельского поселения, Шварихинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить отчёт главы муниципального образования Шварихинского сельского поселения Василькова Анатолия Ивановича о работе за 2013 год. (Прилагается).

2. Отчет главы муниципального образования Шварихинского сельского поселения о работе за 2013 год и настоящее решение Думы обнародовать в Информационном бюллетене.

Председатель Шварихинской сельской Думы,

Глава Шварихинского сельского поселения

А.И.Васильков

Направить: дело, Информационные стенды, Информационный бюллетень, прокуратура
 УТВЕРЖДЕН

Решением Шварихинской сельской Думы от 09.04.2014 № 25/74
Отчёт  главы муниципального образования

Шварихинского сельского поселения о работе за 2013 год

Администрация Шварихинского сельского поселения в своей деятельности руководствуется Федеральным Законом  № 131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской  Федерации »  постановлениями и распоряжениями вышестоящих органов.

На территории Шварихинского сельского поселения на 01.01.2014 года числится 608 хозяйств, в которых зарегистрировано 1608 человек, фактически проживает 1312 человек, в т.ч. по населенным пунктам:

	Хозяйств
	Зарегистрировано,

человек
	Проживает,

человек

	село Швариха
	328
	902
	782

	село Зыково
	140
	386
	328

	деревня Еремино
	73
	172
	96

	деревня Хмелевка
	60
	148
	99

      За 2013 год на территории  поселения родилось -7 человек, умерло – 14, прибыл –1 человек ,  выбыло –10  человек.

Численность трудоспособного населения по поселению на 01.01.2014 года составляет 965 человек, занятого в экономике – 468 человек. Численность занятого в экономике населения распределилась следующим образом (с учетом миграции, т.е. только на территории сельского поселения):

Сельское хозяйство и предоставление услуг в этой области – 217 человек; лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области –                 1 человек; 85 человек занято обработкой древесины, 32 человека в оптовой торговле,  5 человек  -  транспорт и связь, 2 человека -  страхование,               1 человек – гос.управление,  образование  – 44 человека,  здравоохранение и предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 16 человек, учащиеся в трудоспособном возрасте (от 14 до 23 лет) - 63 человека, прочие виды экономической деятельности - 50 человек.

Общая численность безработных составляет 136 человек, официально зарегистрированных - 11 человек,  1,1%  к общему числу трудоспособного населения, на 01.01.2013 года было 1,2%.
На 01.01.2014 года газифицировано:  в Шварихе - 160 квартир,
по Зыкову - газифицировано 45 квартиры.

       На 01.01.2014  года  в поселении содержат  132 головы крупного рогатого скота, в т.ч.  38 коров,  в с.Швариха  соответственно КРС – 40 голов,  коров -10 голов,  в с.Зыково   крс – 70 голов,  коров – 22 голов,    в   Ерёмино   17 голов КРС и 6, в Хмелёвке :   крс  –  1 голова, коров нет.
      Свиней  в хозяйствах поселения на 01.01.2014 года числится  48 голов: из них  в с.Швариха  - 17, в с.Зыково – 21, в д. Ерёмино – 8,  в д.Хмелёвка – 2.

      Овец всего  18 голов,  все в с.Зыково.
      Коз 39 голов:   в с. Швариха – 18, в с.Зыково – 5, в д.Ерёмино -2, в д.Хмелёвка – 14.

На 01.01.2014 года в поселении содержат 325 голов  кроликов:                              в с.Швариха – 209, в с.Зыкове – 12, в д.Ерёмино – 6, в д.Хмелёвка – 98.

Птица: всего 1262 голов, в т.ч.  в с.Швариха – 557, в с.Зыково – 254, в д.Ерёмино – 265, в д.Хмелёвка – 184.

Пчелосемьи: всего  530 пчелосемей,  в т.ч. в с.Швариха – 265, в с.Зыково – 102, в д.Ерёмино – 114, в д.Хмелёвка – 49.
За 2013 год администрацией сельского поселения проведена следующая работа:

- проведено 7 заседаний совета при главе администрации,                        с приглашением руководителей организаций и учреждений, заинтересованных лиц,  где были рассмотрены вопросы:

о мерах противопожарной безопасности на территории  поселения, о подготовке и ходе отопительного сезона, о санитарной уборке и благоустройстве  в населенных пунктах,  о проведении дополнительных  выборов вместо выбывшего депутата, о проведении общероссийского дня приема граждан в День Конституции  Российской Федерации 12 декабря 2013 года, об организации культурно - массовых мероприятий  8 марта, дней  села,  9 мая, новогодних праздников, об организации летнего отдыха детей, о ходе выполнения работ по проекту  поддержки местных инициатив 2013 года и составлению заявок для участия в ППМИ – 2014 года,   о поступлении самообложения за 2013 год.

За  2013 год  администрацией Шварихинского сельского поселения принято 101 постановление. В принятых постановлениях главы администрации поселения отражены вопросы:

- О плане основных мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Шварихинском сельском поселении

- о местах размещения информационно-агитационных материалов на территории Шварихинского сельского поселения;
- по проведению месячника по благоустройству и санитарной приборке территорий населенных пунктов;
- о мероприятиях по акции «Подросток-2013» ;                                                    - об образовании избирательных участков для проведения голосования;
- о назначении ответственных лиц за противопожарную безопасность;
- об инвентаризации в учреждениях Шварихинского сельского поселения;
- о месячнике по осеннему благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов;
- о подготовке объектов жизнеобеспечения поселения к работе в осенне-зимний период;
- о мерах по предупреждению несчастных случаях на водоемах;
- о мерах по составлению проекта бюджета на 2014 и плановый период 2015-2016 годов.
За  2013 год состоялось 16  заседаний Шварихинской сельской Думы, на которых принято  51 решение, проведено 11 сходов, в т.ч.:  в с. Зыково – 3, в с. Швариха -3,   в д.  Ерёмино – 2, в д. Хмелевка - 3.
Вопросы повестки сходов:
о ходе сбора средств самообложения и расходовании средств самообложения в 2013 году,  информация населения по вопросу  выполнения работ по программам по поддержке местных инициативам в 2013 года, по подготовке заявок  по программе по поддержке местных инициатив на 2014 год, о выпасе скота, о противопожарном и санитарном состоянии в населенных пунктах, о размере земельного налога на 2014 год, о проведении общесельских праздников.
Проведены  4 встречи населения с главой района с информацией об экономическом и социальном развитии района, заслушан отчет главы администрации сельского поселения о работе за 2012 год.

Культурное обслуживание на территории Шварихинского        поселения в 2013 году осуществляли  3  Дома культуры: Шварихинский Дом Культуры, Зыковский Дом Культуры, Ереминский Дом Культуры; библиотечное обслуживание  - 4 библиотеки (сельские библиотеки-филиалы в с.Швариха, в с.Зыково, в д.Еремино, в д.Хмелевка).
Массовые культурные мероприятия в домах культуры и библиотеках проведены к 23 февраля, 8 Марта, в честь праздника Победы (митинги с возложением венков к памятникам погибшим воинам-землякам, праздничные концерты, чаепитие ветеранов войны и тружеников тыла), дня защиты детей, дня молодежи, дня матери, новогоднего представления. Проведены дни знаний, праздничные мероприятия «Здравствуй школа», коллектив ДК и солистка группы «Девчата» приняли участие в районном мероприятии «Бенефис у Люси», концертные программы к праздникам, работали различные кружки, проводились другие мероприятия. Работники ДК, участники художественной самодеятельности принимали участие в районных мероприятиях, выезжали с концертами в другие ДК .

В 2013 году проведена работа по подготовке дополнительных выборов и проведены дополнительные выборы депутата Нолинской районной Думы. В населенных пунктах проводились встречи кандидатов в депутаты с избирателями.

Большая работа проводилась по благоустройству населенных пунктов в весеннее - летний период 2013 года. Главой администрации принято постановление «О проведении месячника по санитарной уборке и благоустройству населенных пунктов сельского поселения».

 Был объявлен месячник по благоустройству с 22 апреля по 20 мая, проведен общесельский трудовой субботник 27 апреля. Коллективы  учреждений и предприятий, частные предприниматели, владельцы жилого сектора приняли  участие в месячнике. Ежегодно в весенний период на территориях, прилегающих к административным зданиям организаций, учреждений разбиваются клумбы, высаживаются цветы, оформляются вазоны и разбиваются цветники. Итоги проведенного месячника подводились на днях села в с. Зыково,  в с.Швариха. В с. Швариха  в день села - 15 июня,  была оформлена фотовыставка «Мое село - мой дом родной», отражающая самые оригинально оформленные и обустроенные дома. В с. Зыково проведено празднование 110-летие  Троицкой церкви.

 В сентябре 2013 года по программе ППМИ был проведен ремонт водопровода в д.Хмелевка, заменено 1440 метров водопроводной системы, произведена закольцовка  2 водонапорных башен, установлено 3 колонки и    5 железобетонных колодцев. В с. Швариха также была произведена замена  860 м водопроводных труб, установлены 4 колонки и 8 железобетонных колодцев, установлена новая водонапорной башня объемом 50 куб.м.                В с. Зыково по проекту «Благое дело» проведена замена 360 м изгороди кладбища.

 На средства самообложения построена новая бельемойка  для жителей с. Зыково и д. Липино, в октябре 2013 года проведены работы по ремонту пешеходной дорожки к памятнику воинам погибшим в годы ВОВ в                 с. Швариха.

На 2014 год администрацией сельского поселения были поданы            4 заявки на участие в рамках реализации проектов поддержки местных инициатив: в  с. Швариха, с. Зыково, д. Ерёмино – ремонт систем уличного освещения;  д.Хмелевка – ремонт участка дороги. По итогам конкурсного отбора – 2 заявки вошли в число победителей:  Ремонт уличного освещения в с. Швариха – общая стоимость проекта-629537 руб. и ремонт уличного освещения в д. Еремино-стоимость проекта-197546 рублей. По д. Еремино необходимые денежные средства к 3апреля 2014 года собраны в полном объеме. По с. Швариха - из 80 тыс. вклада населения – собрано 60 тыс. из вклада спонсоров 70 тыс. поступило только 9200:
5000 рублей- ИП  Продовиков А.П.

4200 рублей- (1% от вклада ППМИ)   Лихачев М. В-депутат областного законадательного собрания.

Также -1600 рублей Лихачевым М.В. внесено денежных средств на ремонт уличного освещения по д. Еремино.

           С июня 2012 года администрация  сельского поселения  осуществляет водоснабжение, в с.Швариха   д.Хмелёвка, д.Ерёмино, а также обслуживает систему канализации в  с. Швариха.  За прошлый год  приобретено  и заменёно  2 погружных глубинных  насоса  в Шварихе, проводился ремонт  системы водоснабжения и колонок,  проводились работы по чистке системы канализации в с. Швариха, изготовлены энергетические паспорта  по системе водоснабжения с.Швариха, Еремино, Хмелевка, изготовлена схема теплоснабжения  Шварихинского сельского поселения.

В 2013 году за счет средств областного бюджета изготовлен генеральный план Шварихинского сельского поселения, проведено зонирование  по д.Еремино, д. Хмелевка.

За 2013  год на территории Шварихинского сельского поселении средств самообложении поступило - 63350  рублей.

За 2013 год средства самообложения  израсходованы  в сумме     38001,29 руб.

- аванс за выполненные работы по укладке тротуарной плитки                в с. Швариха - 29000 рублей,

- Вывоз мусора от населения в период месячника - 7012 рублей

- За выполненные работы по  благоустройству  по программе  занятости подростков и безработных, составление сметы - 1989,29 рублей.
Большой объем времени специалистов администрации тратится на ответы на различные запросы в различные инстанции федерального, регионального и  местного значения.

С населением в поселении проводилась работа по коммунальным платежам, по льготам всем категориям граждан, по привлечению на общественные работы, по регистрации и снятия с учета граждан, по выдаче справок различного содержания и значения, по земельным вопросам, по выплатам социально-защищенным слоям населения, по выдаче нотариальных документов, выдача справок и оформление документов по приватизации, сбор взносов ППМИ, сбор самообложения и арендной платы.

Бюджет муниципального образования Шварихинского сельского поселения за 2013 год исполнен по доходам в сумме 5534,8 тыс. рублей, или на 95,7% к запланированным назначениям, в том числе по налоговым и неналоговым доходам 2076,4 тыс. руб. или 92,2%, по безвозмездным поступлениям 3458,3 тыс. руб. или 97,9%., по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 691,3 тыс.рублей или 101% годового плана, доходы от продажи материальных и нематериальных активов 4,3 тыс.рублей или 226,8% годового плана, прочие неналоговые доходы 66,0 тыс.руб. 100,4% годового плана.
Расходы за анализируемый период профинансированы на сумму 5720,7 тыс.руб., что составляет 94,8% уточненного годового плана.
Расходы на содержание органов местного самоуправления за 2013 год сложились в сумме 1244283,81 руб. или 99,9 % от суммы доведенного норматива и 100% уточненного годового плана. Нормативный фонд оплаты труда исчислен в сумме 813,8 тыс. руб. Фактические расходы по заработной плате в целом по ОМС составляют 783600,25 руб. или 96,3% от нормативного фонда оплаты труда.
В муниципальном образовании поселения создан резервный фонд с плановым объемом финансирования 10500,00 руб.
Расходы на национальную оборону сложились в сумме 129700,00 руб. или 100%.

 На мероприятия по содержанию дорожного хозяйства израсходовано 87911,80 руб. или 100% годового плана.

На жилищно-коммунальное хозяйство израсходовано 2599617,34 руб. или 96,3%. На коммунальное хозяйство – 562625,27 руб. или 99,7%, расходы на благоустройство составили 45111,29 руб. или 66,2%, на уличное освещение – 17683,64 руб. или 100%, на ППМИ -1974197,14 руб. или 96,4% годового плана.

Расходы по культуре составляют 1454390,14 руб. или 91,7%, из них на выплату заработной платы направлено 712704,16 руб. или 96,8% плана, в том числе работникам основного персонала в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012г. № 597 - 56600,00 руб.

Количество ставок работников по предельной численности на конец 2013 года – 16,8 (все фактически заняты), из них на органы местного самоуправления –  4,8 ставки. Численность муниципальных служащих за 2013 год составила согласно штатного расписания 4 человека (3 ставки). Фактические затраты на денежное содержание составили: главы муниципального образования Шварихинское сельское поселение - 306,2 тыс.рублей, муниципальных служащих -  627,0 тыс.рублей.

________________________________________________